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N á v r h  u z n e s e n i a

UZNESENIE č. .../2009

zo dňa .. ..2009

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja po prerokovaní materiálu

A. B e r i e   n a   v e d o m i e

A.1 
predložený Návrh na riešenie výpadku príjmov rozpočtu BSK.
B. S c h v a ľ u j e

B.1 
viazanie výdavkov v rozpočte BSK vo výške 7 559 072,76 €,
B.2
prijatie úveru vo forme úverového rámca do výšky 7,5 mil. €,
B.3
čerpanie z úveru vo výške 6 mil. € na financovanie investícií a kapitálových výdavkov BSK s tým, že čerpanie zostatku úveru vo výške1,5 mil. € bude predložené na zastupiteľstvo BSK,
B.4
v súlade so zákonom NR SR o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov použitie rezervného fondu vo výške 592 820,00 € na krytie výpadku príjmov rozpočtu Bratislavského samosprávneho kraja v roku 2009.
C. U k l a d á
riaditeľovi Úradu Bratislavského samosprávneho kraja

C.1 
zabezpečiť odbornú a administratívnu komunikáciu za účelom získania návratných zdrojov financovania v uvedenej výške.
Dôvodová správa

Pretrvávajúce dopady hospodárskej krízy si vynucujú aplikovanie zásadnejších opatrení a prijímanie alternatívnych riešení pre riešenie následkov týchto dopadov. Predkladaný materiál je vypracovaný v nadväznosti na aktuálnu situáciu ekonomických vzťahov na Slovensku. Obsah materiálu je pokračovaním a rozvinutím predošlého materiálu predloženého na rokovanie zastupiteľstva o dopadoch krízy. Aktuálny materiál upresňuje dopady krízy s aktuálnym vývojom. Zároveň materiál navrhuje konkrétne riešenia pre zamedzenie, prípadne minimalizáciu týchto dopadov, avšak s prihliadnutím na jednotlivé povinnosti kraja udelené mu príslušnou legislatívou. Na jednej strane sa tieto riešenia dajú charakterizovať ako tzv. reštrikčné, t. z. znižovanie výdavkov len na nevyhnutne potrebné činnosti zabezpečujúce kompetencie kraja. Na druhej strane reštrikčné opatrenia je možné aplikovať len do určitej miery únosnosti. V ďalšom kroku vyčerpania možností šetrenia sú navrhnuté možnosti získania dodatočných prostriedkov formou návratných zdrojov financovania.
1. Stav makroprostredia a jeho dopad na hospodárenie a vývoj príjmov BSK

V nadväznosti na vývoj verejných financií pristúpilo Ministerstvo financií SR k ďalšiemu prehodnoteniu vývoja makroekonomických indikátorov avšak s pomerne značným oneskorením aj napriek viacerým signálom renomovaných inštitúcií o nadhodnotení rastu ekonomiky v už februárovej prognóze.  Podľa aktuálnej júnovej prognózy prehodnotilo MF SR februárové indikátory a  zadefinovalo predpoklad vývoja HDP na úrovni - 6,2 %.

	Inštitúcia
	Prognóza HDP (porovnanie 2009 - 2008)

	Ministerstvo financií Slovenskej republiky
	 -6,2%

	Národná banka Slovenska
	- 4,2%

	Eurostat
	- 2,6%


Situácia k VI. / 2009

Odhady reálneho rastu HDP sa znížili na celé prognózované obdobie. V roku 2009 by mala ekonomika reálne klesnúť o 6,2%, čo je zhoršenie o 8,6 p.b. oproti februárovej prognóze. Príčinou nižšieho rastu HDP na Slovensku je spomalenie rastu u obchodných partnerov, čo má za následok zníženie dopytu po slovenských vývozoch a z neho vyplývajúce sekundárne efekty – pokles zamestnanosti, spotreby a investícií. Medzi ďalšie faktory ovplyvňujúce ekonomický vývoj patrí ochladzovanie úverovej aktivity, keďže celková hodnota úverov v ekonomike stagnuje, pričom medzi novými úvermi dominujú prevádzkové úvery. Prognóza inflácie (HICP) bola v celom prognózovanom období pod vplyvom globálnej krízy znížená. Nezamestnanosť, ako aj saldo bežného účtu platobnej bilancie sa vplyvom vonkajšieho prostredia zhoršia v celom horizonte prognózy, pričom dno by mali dosiahnuť v roku 2010 a je predpoklad, že sa budú v ďalších rokoch zlepšovať. 
V oblasti daňových príjmov boli na základe prognózy výboru pre daňové prognózy znížené odhady výberu tejto dane s nasledovným dopadom na VÚC oproti decembrovým predpokladom:
	Kraj
	Podiel na dani z príjmov FO 
pre rok 2009
v Eur
(prognóza 4.12.2008)
	Podiel na dani z príjmov FO 
pre rok 2009
v Eur

(prognóza 10.7.2009)
	Rozdiel v Eur
	Rozdiel v Skk

	Bratislavský
	37 570 898
	31 391 835
	-6 179 063
	-186 150 452

	Trnavský
	47 415 051
	39 616 978
	-7 798 073
	-234 924 747

	Trenčiansky
	51 657 187
	43 161 435
	-8 495 752
	-255 943 025

	Nitriansky
	63 375 472
	52 952 483
	-10 422 989
	-314 002 967

	Žilinský
	58 766 906
	49 101 861
	-9 665 045
	-291 169 146

	Banskobystrický
	70 630 642
	59 014 438
	-11 616 204
	-349 949 762

	Prešovský
	73 525 719
	61 433 379
	-12 092 340
	-364 293 835

	Košický
	64 388 125
	53 798 591
	-10 589 534
	-319 020 301

	SR spolu
	467 330 000
	390 471 000
	-76 859 000
	-2 315 454 234


Zdroj: MF SR
2. Dopad krízy na vývoj príjmov Bratislavského samosprávneho kraja
2.1 Predpokladaný vývoj daňových príjmov

Na základe kumulatívu dvoch faktorov (konzervatívny prístup pri zostavovaní rozpočtu, novela zákona o miestnych daniach) sa v súčasnosti javí vývoj v daňovej oblasti mierne negatívny oproti vývoju a dopadu hospodárskej krízy v iných oblastiach (napr. vývoj kapitálových príjmov, vlastných príjmov zariadení, atď.). Vo všeobecnosti sa očakáva, že dopad hospodárskej krízy sa zásadnejším spôsobom odrazí v III. a IV. kvartáli roku 2009. Rovnako vyšší výber dane z motorových vozidiel nebude pokračovať, nakoľko vyšší výber zapríčinený minuloročnou novelou sa vzťahoval jednorázovo k marcu 2009. Globálne za celý rok 2009 odhadujeme tento vyšší výber vo výške cca 5 mil. €. Výrazne negatívna situácie je v oblasti dane z príjmov fyzických osôb kde výpadok tejto dane dosiahol k dnešnému dnu výšku 1,7 mil. €. Odhadovaný výpadok tejto dane globálne za celý rok sa predpokladá tak ako to uvádza tabuľka vyššie vo výške cca 6,2 mil. €. 
	Predpokladaný vývoj daňových príjmov k 31.12.2009
	- 1 200 000 €

	Z toho DFO  
	- 6 200 000 €

	            DMV

	+ 5 000 000 €


2.2 Predpokladaný vývoj kapitálových príjmov
Výrazne väčšou hrozbou, ako výpadok daňových príjmov, bude pre nasledujúce obdobie výpadok príjmov kapitálových. Základ rozpočtovaných kapitálových príjmov tvoria príjmy z predaja majetku, vo vlastníctve BSK. Keďže v tomto prípade ide o obchodný vzťah BSK - súkromný sektor, bude v danom prípade záležať na schopnosti, resp. možnostiach súkromného sektora získať disponibilné zdroje. Keďže predaje majetku BSK sa pohybujú rádovo v mil. €  (v stovkách miliónov Sk), nikto nepredpokladá, že by tieto predaje boli hradené z úspor. Pravdepodobnejšou alternatívou je ich prefinancovanie formou úverov. Je však samozrejmosťou, že banky budú v nasledujúcom období pristupovať k poskytovaniu úverov veľmi opatrne. Veď práve tento bankový produkt finančnú krízu odštartoval. Slabou protiváhou môžu byť klesajúce úrokové sadzby. Napriek tomu sa už dnes prognózuje nižšie množstvo poskytnutých hypotekárnych úverov o 1/3  až 1/2  pre rok 2009. Rovnako je už dnes zrejmé, že predaje majetku sa vyvíjajú oveľa horšie, ako sa predpokladalo pri zostavovaní rozpočtu a je vysoko pravdepodobné, že skutočné kapitálové príjmy budú oveľa nižšie ako rozpočet. 

Kapitálové príjmy - schválený rozpočet 512 000 000 Sk (16 995 286,47EUR)

	Zastupiteľstvo z 10. 12. 2008: 
	zaplatené

	p. č. 
	Uznesenie č.
	Predmet:
	Kupujúci:
	Cena (EUR):
	Cena (Sk):
	Cena (EUR):

	1.
	99/2008
	Predaj stavby č. 399, Trnávka , parcela č. 16918/1
	RODEN, spol s r. o.
	182 566,55
	5 500 000,00
	

	2.
	101/2008
	Predaj stavby č. 2422, Petržalka , parcela č. 5406/3,4
	SLOVLEK, a.s.
	2 323 574,32
	70 000 000,00
	

	3.
	102/2008
	predaj budovy internátu na Ivánskej ceste 23, parcela č. 14796/2 a č. 14801/27
	4-one, s. r. o. 
	1 304 521,01
	39 300 000,00
	1 304 521,01

	 SUMA
	 
	3 810 661,89
	114 800 000,00
	1 304 521,01


	Zastupiteľstvo z 29. 04. 2009: 
	zaplatené

	p. č. 
	Uznesenie č.
	Predmet:
	Kupujúci:
	Cena (EUR):
	Cena (Sk):
	Cena (EUR):

	1.
	21/2009
	Predaj budovy polikliniky Senec, parcela č. 981/4
	 Mesto Senec
	1 258 575,41
	37 915 842,80
	1 258 575,41

	3.
	23/2009
	Predaj parcel č. 2529/2,2530/1,2538/2,2531/2, Modra
	Dagmar a Jozef Janatovci
	3 940,00
	118 696,44
	3 940,00

	4.
	24/2009
	Predaj stavby č. 4651,4652 na parcelách č. 15430/6, 15430/7- Mlynské Nivy 70
	Doprastav, a. s.
	99 581,76
	3 000 000,10
	 

	5.
	25/2009
	Predaj objektu fabrického komína na parcele č. 2974/209, Pezinok
	Ing. D. Trstenský
	44 200,00
	1 331 569,20
	 44 200,00

	6.
	26/2009
	Predaj 1-izbového bytu č. 5, Kostolná 3, Modra
	Ing. Z. Vandáková
	544,00
	16 388,54
	544,00

	Suma:
	 
	 
	 
	2 206 841,17
	66 483 297,09
	1 307 259,41


	Zastupiteľstvo z 17. 06. 2009: 
	Zaplatené

	p. č. 
	Uznesenie č.
	Predmet:
	Kupujúci:
	Cena (EUR):
	Cena (Sk):
	Cena (EUR):

	1.
	 55/2009
	Predaj parcely č. 15472/5  m. č. Ružinov
	p. Dušan Holan
	76 200,00
	2 295 601,20
	v lehote splatnosti

	2.
	 56/2009
	Predaj pozemku - parcela č. 3014/2 - Pezinok
	VISTA real, s. r. o.
	66 387,84
	2 000 000,07
	v lehote splatnosti

	Suma:
	142 587,84
	4 295 601,27
	0


	Suma predajov spolu
	6 160 090,90
	185 578 898,3
	2 611 780,42



SUMÁR 1
Predpokladaný výpadok daňových príjmov 
-1 200 000 €
Predpokladaný výpadok kapitálových príjmov              
  - 14 383 506,04 €
Sumárny výpadok príjmov:
- 15 583 506,04  €

(-469 468 703,07 Sk)

3. Viazanie výdavkov 
Na základe vyčíslených dopadov boli príslušné odborné útvary BSK požiadané o predloženie úsporných opatrení, ako reakcia na predpokladané dopady hospodárskej krízy. Prehľad jednotlivých opatrení je uvedený v nasledovnej časti tohto dokumentu. 

Následne bol odborným útvarom opätovne rozpísaný rozpočet za ich prevádzkovú oblasť s priemerne 10 % - ným plošným viazaním výdavkov. 

Z dôvodu, najmä neplnenia predpokladaných kapitálových príjmov Bratislavského samosprávneho kraja je v súčasnosti potrebné pristúpiť k opätovnému prehodnoteniu výdavkovej stránky rozpočtu a k opätovnému dodatočnému viazaniu výdavkov v rámci kompetenčných oblasti. Druhé kolo viazania výdavkov predstavuje maximálny možný variant pri zachovaní plnenia základných zákonných funkcií samosprávneho kraja. 
	Názov programovej štruktúry
	Upravený rozpočet   zastupiteľstvom dňa 17.6.2009
	viazanie rozpočtu č.1
	rozpočet po viazaní č.1
	viazanie rozpočtu č.2
	rozpočet po viazaní č.2
	Čerpanie rozpočtu k 30.6.2009



	Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola
	14 467 121,22
	220 047,02
	14 247 074,21
	1 370 088,75
	12 876 985,46
	1 614 308,57



	Podprogram 1.1: Výkon funkcie predsedu, podpredsedov a poslancov zastupiteľstva BSK
	777 866,29
	92 726,64
	685 139,66
	13 003,93
	672 135,73
	356 816,73



	Podprogram 1.1: Výkon funkcie predsedu
	236 672,64
	38 607,27
	198 065,37
	13 003,93
	185 061,44
	117 724,29

	Podprogram 1.2: Zahraničné vzťahy a Európske záležitosti
	390 028,55
	59 515,15
	330 513,40
	250 321,40
	80 192,00
	45 912,56

	Podprogram 1.3: Plánovanie
	8 779 891,12
	19 252,48
	8 760 638,64
	275 824,53
	8 484 814,11
	493 916,68

	Prvok1.3.1:Strategické plánovanie 
	66 387,84
	6 638,79
	59 749,05
	59 749,05
	0,00
	0,00

	Prvok1.3.2:Územné plánovanie a Geografický informačný systém
	126 136,89
	12 613,69
	113 523,20
	101 075,48
	12 447,72
	2 384,51

	Prvok1.3.3.Projektové plánovanie
	7 339 275,04
	 
	7 339 275,04
	15 000,00
	7 324 275,04
	22 939,87

	Prvok1.3.4. Bratislavská integrovaná doprava
	398 327,03
	 
	398 327,03
	100 000,00
	298 327,03
	199 163,50

	Prvok1.3.5.Finančné plánovanie a analýza
	849 764,32
	 
	849 764,32
	 
	849 764,32
	269 428,80

	Podprogram 1.4: Kontrola
	9 393,88
	939,39
	8 454,49
	 
	8 454,49
	2 813,44

	Podprogram 1.5: Daňová a rozpočtová politika
	214 100,78
	21 410,08
	192 690,70
	100 000,00
	92 690,70
	6 970,72

	Prvok1.5.1: Účtovníctvo a audit
	114 519,02
	11 451,90
	103 067,12
	50 000,00
	53 067,12
	6 970,72

	Prvok1.5.2.Rozpočtová a daňová politika
	99 581,76
	9 958,18
	89 623,58
	50 000,00
	39 623,58
	0,00

	Podprogram 1.6: Regionálny rozvoj
	82 984,80
	8 298,48
	74 686,32
	37 446,89
	37 239,43
	346,26

	Podprogram 1.7: Európska teritoriálna spolupráca 
	4 033 807,80
	 
	4 033 807,80
	610 000,00
	3 423 807,80
	706 821,54

	Podprogram 1.8: Implementácia projektov operačného programu Bratislavského kraja
	179 048,00
	17 904,80
	161 143,20
	83 492,00
	77 651,20
	710,64

	Program 2:  Propagácia a marketing
	677 321,91
	67 732,19
	609 589,72
	121 000,00
	488 589,72
	329 734,96

	Program 3: Interné služby
	37 418 008,86
	70 848,89
	37 347 159,97
	4 078 578,94
	33 268 581,03
	16 897 447,70

	Podprogram 3.1: Právne služby
	47 400,92
	4 740,10
	42 660,82
	 
	42 660,82
	29 742,65

	Podprogram 3.2: Vzdelávanie zamestnancov kraja
	33 193,92
	3 319,39
	29 874,53
	10 000,00
	19 874,53
	8 063,52

	Podprogram 3.3: Správa a evidencia majetku
	35 568 842,03
	64 827,72
	35 504 014,31
	3 710 000,00
	31 794 014,31
	16 142 050,43

	Prvok3.3.1:Hnuteľný majetok
	780 624,71
	 
	780 624,71
	400 000,00
	380 624,71
	17 639,39

	Prvok3.3.2:Nehnuteľný majetok- správa, investície, údržba, projekty EIB
	34 139 940,08
	 
	34 139 940,08
	3 300 000,00
	30 839 940,08
	16 124 411,04

	Názov programovej štruktúry
	Upravený rozpočet   zastupiteľstvom dňa 17.6.2009
	viazanie rozpočtu č.1
	rozpočet po viazaní č.1
	viazanie rozpočtu č.2
	rozpočet po viazaní č.2
	Čerpanie rozpočtu k 30.6.2009



	Prvok3.3.2:Nehnuteľný majetok- správa, investície, údržba, projekty EIB
	648 277,24
	64 827,72
	583 449,52
	10 000,00
	573 449,52
	425 505,99

	Podprogram 3.4: Archív a registratúra
	182 566,55
	18 256,65
	164 309,90
	20 000,00
	144 309,90
	133 056,04

	Podprogram 3.5:Informačno-technologický systém
	1 262 265,15
	-52 669,00
	1 314 934,15
	278 578,94
	1 036 355,21
	448 422,81

	Podprogram 3.6:Materiálové zabezpečenie úradu
	167 728,87
	16 772,89
	150 955,98
	10 000,00
	140 955,98
	103 705,71

	Podprogram 3.7:Autodoprava
	156 011,42
	15 601,14
	140 410,28
	50 000,00
	90 410,28
	32 406,54

	Program 4: Cestovný ruch
	391 024,36
	39 102,44
	351 921,92
	41 000,00
	310 921,92
	221 554,32

	Podprogram 4.1: Manažment rozvoja CR
	39 832,70
	3 983,27
	35 849,43
	20 000,00
	15 849,43
	28,03

	Podprogram 4.2:Riadené podujatia a propagácia doma i v zahraničí v oblasti cestovného ruchu 
	348 536,15
	34 853,62
	313 682,53
	20 000,00
	293 682,53
	221 430,96

	Podprogram 4.3:Spolupráca v CR a poskytovanie informácií 
	2 655,51
	265,55
	2 389,96
	1 000,00
	1 389,96
	95,33

	Program 5: Bezpečnosť
	89 125,67
	8 912,56
	80 213,11
	75 000,00
	5 213,11
	585,17

	Podprogram 5.1: Civilná ochrana 
	10 456,08
	1 045,60
	9 410,48
	5 000,00
	4 410,48
	585,17

	Podprogram 5.2: Hospodárska mobilizácia a obrana štátu 
	78 669,59
	7 866,96
	70 802,63
	70 000,00
	802,63
	0,00

	Program 6: Komunikácie
	13 357 963,22
	0,00
	13 357 963,22
	0,00
	13 357 963,22
	6 258 968,71

	Podprogram 6.1:Cesty II. a III. triedy
	11 783 841,20
	 
	11 783 841,20
	 
	11 783 841,20
	5 973 260,68

	Podprogram 6.2:Rekonštrukcia ciest
	1 574 122,02
	 
	1 574 122,02
	 
	1 574 122,02
	285 708,03

	Program 7: Doprava
	5 244 639,18
	 
	5 244 639,18
	 
	5 244 639,18
	1 206 787,28

	Podprogram 7.1: Železničná doprava
	265 551,35
	 
	265 551,35
	 
	265 551,35
	122 839,86

	Podprogram 7.2: Autobusová doprava
	4 979 087,83
	 
	4 979 087,83
	 
	4 979 087,83
	1 083 947,42

	Program 8: Vzdelávanie
	42 517 259,20
	 
	42 517 259,20
	 
	42 517 259,20
	20 523 066,62

	Program 9: Šport 
	155 015,30
	15 501,53
	139 513,77
	20 000,00
	119 513,77
	22 867,83

	Program 10: Kultúra 
	3 300 123,98
	12 348,14
	3 287 775,84
	175 178,18
	3 112 597,66
	1 592 498,72

	Podprogram 10.1: Manažment kultúry
	7 302,66
	730,26
	6 572,40
	5 545,00
	1 027,40
	2 335,72

	Podprogram 10.2: Kultúrne podujatia a ich marketing
	116 178,72
	11 617,88
	104 560,84
	37 688,00
	66 872,84
	1 190,00

	Podprogram 10.3: Divadlá
	2 395 048,62
	 
	2 395 048,62
	99 793,69
	2 295 254,93
	1 197 846,00

	Názov programovej štruktúry
	Upravený rozpočet   zastupiteľstvom dňa 17.6.2009
	viazanie rozpočtu č.1
	rozpočet po viazaní č.1
	viazanie rozpočtu č.2
	rozpočet po viazaní č.2
	Čerpanie rozpočtu k 30.6.2009



	Prvok 10.3.1: Divadlo ARÉNA
	896 634,14
	 
	896 634,14
	37 359,76
	859 274,38
	448 314,00

	Prvok 10.3.2: Divadlo ASTORKA KORZO 90
	767 045,08
	 
	767 045,08
	31 960,21
	735 084,87
	383 520,00

	Prvok 10.3.3: Bratislavské bábkové divadlo
	515 736,31
	 
	515 736,31
	21 489,01
	494 247,30
	258 198,00

	Prvok 10.3.4: Divadlo LUDUS
	215 633,09
	 
	215 633,09
	8 984,71
	206 648,38
	107 814,00

	Podprogram 10.4: Malokarpatské múzeum v Pezinku
	253 039,31
	 
	253 039,31
	10 543,30
	242 496,01
	127 844,00

	Podprogram 10.5: Malokarpatské osvetové stredisko v Modre
	274 117,55
	 
	274 117,55
	11 421,56
	262 695,99
	139 798,00

	Podprogram 10.6: Malokarpatská knižnica v Pezinku
	244 478,94
	 
	244 478,94
	10 186,62
	234 292,32
	123 485,00

	Podprogram 10.7: Dotačný systém  podpory v oblasti kultúry
	9 958,18
	 
	9 958,18
	 
	9 958,18
	0,00

	Program 11: Sociálne zabezpečenie
	19 678 706,58
	6 074,48
	19 672 632,10
	199 646,52
	19 472 985,58
	8 387 645,03

	Podprogram 11.1: Zariadenia sociálnych služieb
	15 271 915,11
	 
	15 271 915,11
	 
	15 271 915,11
	6 431 683,79

	Podprogram 11.2: Zariadenia pestúnskej starostlivosti
	55 732,59
	 
	55 732,59
	 
	55 732,59
	24 989,10

	Prvok 11.2.1: ZPS, Palkovičova 3, Bratislava II
	14 808,67
	 
	14 808,67
	 
	14 808,67
	6 041,12

	Prvok 11.2.2: ZPS Kľukatá 36, Bratislava II
	15 634,34
	 
	15 634,34
	 
	15 634,34
	9 172,59

	Prvok 11.2.3: ZPS Rustaveliho 1, Bratislava III
	15 501,56
	 
	15 501,56
	 
	15 501,56
	5 015,85

	Prvok 11.2.4: ZPS Hraničiarska 138, Čuňovo
	9 788,02
	 
	9 788,02
	 
	9 788,02
	4 759,54

	Podprogram 11.3: Poradenstvo
	995,82
	99,58
	896,24
	663,88
	232,36
	0,00

	Podprogram 11.4: Príspevky neštátnym subjektom 
	4 290 314,01
	 
	4 290 314,01
	196 327,13
	4 093 986,88
	1 926 762,19

	Prvok 11.4.1: Sociálne služby
	3 425 214,10
	 
	3 425 214,10
	154 834,43
	3 270 379,67
	1 533 340,08

	Prvok 11.4.2: Sociálne poradenstvo a sociálna prevencia
	310 761,47
	 
	310 761,47
	8 298,48
	302 462,99
	147 712,96

	Prvok 11.4.3: Akreditované subjekty
	413 264,29
	 
	413 264,29
	 
	413 264,29
	197 301,35

	Prvok 11.4.4: Neakreditované subjekty
	141 074,16
	 
	141 074,16
	33 193,92
	107 880,24
	48 407,80

	Podprogram 11.5: Manažment sociálnej infraštruktúry
	59 749,05
	5 974,90
	53 774,15
	2 655,51
	51 118,64
	4 209,95

	Program 12: Zdravotníctvo 
	176 359,29
	17 635,93
	158 723,36
	19 000,00
	139 723,36
	420 154,34

	Podprogram 12.1:Poliklinika Petržalka len na rok 2008
	0,00
	 
	0,00
	 
	0,00
	

	Podprogram 12.2:Poliklinika Karlova Ves
	0,00
	 
	0,00
	 
	0,00
	

	Názov programovej štruktúry
	Upravený rozpočet   zastupiteľstvom dňa 17.6.2009
	viazanie rozpočtu č.1
	rozpočet po viazaní č.1
	viazanie rozpočtu č.2
	rozpočet po viazaní č.2
	Čerpanie rozpočtu k 30.6.2009



	Podprogram 12.3: Poliklinika Senec  len na rok 2008
	0,00
	 
	0,00
	 
	0,00
	

	Podprogram 12.4:Nemocnica s poliklinikou Malacky len na rok 2008
	0,00
	 
	0,00
	 
	0,00
	

	Podprogram 12.5:Manažment zdravotníctva
	25 725,29
	2 572,53
	23 152,76
	19 000,00
	4 152,76
	

	Podprogram 12.5:Manažment zdravotníctva
	150 634,00
	15 063,40
	135 570,60
	0,00
	135 570,60
	420 154,34

	Program 13: Administratíva
	9 861 082,92
	626 377,19
	9 234 705,73
	375 000,00
	8 859 705,73
	3 494 329,54

	Úrad BSK
	6 263 772,02
	626 377,20
	5 637 394,82
	375 000,00
	5 262 394,82
	 2 485 248,54

	rezerva kultúra
	99 581,76
	 
	99 581,76
	 
	99 581,76
	11 197,00

	rezerva na sociálne zabezpečenie
	663 878,38
	 
	663 878,38
	 
	663 878,38
	0,00

	rezerva na OK vzdelávanie
	1 061 840,27
	 
	1 061 840,27
	 
	1 061 840,27
	997 884,00

	rezerva na PK vzdelávanie
	1 772 010,49
	 
	1 772 010,49
	 
	1 772 422,49
	0,00


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	147 333 751,69
	1 084 580,37
	146 249 171,32
	6 474 492,39
	139 774 678,93
	60 969 948,79



SUMÁR 2
Celkový  očakávaný výpadok príjmov rozpočtu
  - 15 583 506,04 €

Návrh na viazanie výdavkov 
7 559 072,76 €

4. Možnosti na získanie dodatočných zdrojov za účelom vykrytia výpadku príjmov rozpočtu BSK

Dodávateľský úver (tiež aj splátkový predaj)

Je forma dlhodobého úveru, ktorý poskytuje dodávateľ odberateľovi tým, že nepožaduje okamžité zaplatenie za dodávku. Životnosť tohto úveru presahuje jeden. Obdobou dodávateľského úveru je obchodný úver, ktorý je poskytovaný na obdobie kratšie ako jeden rok a slúži na financovanie zásob.

Táto forma úveru sa v súlade so zmluvou riadi splátkami dlžnej sumy, ktoré sú definované v splátkovom kalendári. Je na zmluvných stranách, aký úrok je pri splácaní dlžnej čiastky zahrnutý.

Úver

V súlade s ustanovením § 5 písm. b) zákona č. 483/2001 Z. z. o bankách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je úverom dočasné poskytnutie peňažných prostriedkov v akejkoľvek forme vrátane faktoringu a forfajtingu.

Význam tejto definície zahŕňa teda i vyššie uvedenú možnosť dodávateľského úveru, z čoho vyplýva, že obidve tieto možnosti musia byť schválené zastupiteľstvom Bratislavského samosprávneho kraja. 
Komunálne obligácie (dlhopisy)

Komunálne obligácie sú definované v zákone č. 530/1990 o dlhopisoch. Dlhopis je cenný papier, s ktorým je spojené právo majiteľa požadovať splácanie dlžnej sumy v menovitej hodnote a vyplácanie výnosov z nej k určitému dátumu a povinnosť osoby oprávnenej vydávať tieto záväzky splniť.

Emitent je povinný splatiť dlhopisy v ich menovitej hodnote jednorázovo k určenému termínu alebo splátkami v niekoľkých termínoch. 

Dlhopisy označené ako komunálne obligácie môže vydávať banka, ktorá z peňažných prostriedkov získaných predajom komunálnych obligácií poskytne komunálny úver vyššiemu územnému celku, ktorý o vydanie komunálnych obligácií, pričom vyšší územný celok alebo obec za ich vydanie ručí svojím nehnuteľným majetkom.

Komunálna obligácia vydaná bankou je dlhopis, ktorého hodnota vrátane výnosov z neho je riadne krytá pohľadávkami banky z komunálnych úverov zabezpečených záložným právom k nehnuteľnostiam alebo je náhradne krytá.

Výnosy plynúce z vlastníctva komunálnych obligácií sú spravidla nižšie ako u komerčných úverov. Investori však požadujú ručenie majetkom samosprávy, jej budúcimi príjmami alebo depozitom hotovosti či cenných papierov. V súlade so zákonom č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch emisiu komunálnych obligácií vždy schvaľuje ministerstvo financií a Národná banka Slovenska. 

Pri vydávaní dlhopisov je emitent povinný najneskôr týždeň pred začiatkom vydávania dlhopisov zverejniť emisné podmienky dlhopisov v periodickej tlači s celoštátnou pôsobnosťou uverejňujúcej burzové správy. Národná banka Slovenska zverejní najneskôr dva mesiace od začiatku vydávania dlhopisov emisné podmienky dlhopisov v Obchodnom vestníku; náklady spojené so zverejnením emisných podmienok v Obchodnom vestníku znáša a uhrádza emitent, ak osobitný predpis neustanovuje inak. Zmeny v emisných podmienkach dlhopisov je emitent povinný najneskôr do desiatich dní od platnosti týchto zmien zverejniť v periodickej tlači s celoštátnou pôsobnosťou uverejňujúcej burzové správy a zároveň v uvedenej lehote podať žiadosť o zverejnenie týchto zmien v Obchodnom vestníku.
4.1.Návrh podmienok  poskytnutia a prijatia úveru

Návrh úverových podmienok pre poskytnutie úveru potrebného na vykrytie v materiáli definovaných výpadkov.
PONUKA finanCOVANIA
	Suma:


	do 7.500.000,-  EUR    (225.945.000,- Sk)

	Splácanie úveru:


	· odklad splátok istiny o 5 rokov od podpisu úverovej zmluvy

· následne pravidelné polročné splátky

· konkrétny splátkový plán bude dohodnutý dodatkom k úverovej zmluve po vypršaní termínu čerpania úveru, t.j. po 31.12.2009



	Konečná splatnosť:


	15 rokov od podpisu úverovej zmluvy

* Pre duálne zobrazovanie cien, platieb a iných hodnôt bol použitý konverzný kurz 1€ = 30,1260 Sk.

	Úroková sadzba:


	6M EURIBOR 

	Marža:


	2,90 % p.a.

Pozn. k 24.8.2009 je výsledná sadzba pre 6M EURIBOR ... 4,011 % p.a.



	Zabezpečenie úveru:


	zriadením záložného práva na vybraný nehnuteľný majetok BSK



SUMÁR 3 

Celkový  očakávaný dopad hosp.  krízy na vývoj príjmov
- 15 583 506,04 €

Návrh na viazanie výdavkov 
7 559 072,76 €
Použitie rezervného fondu
592 820,00 €


Rozdiel oproti schválenému rozpočtu
7 431 613,28 €

Návrh na získanie dodatočných zdrojov za účelom 

vykrytia výpadku príjmov rozpočtu BSK
7 500 000,00 €

(225 945 000,00 SKK)[image: image1.png]
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� V zmysle metodického pokynu je čerpanie rezervy na prenesené kompetencie  zapracovávané priamo v programe 8 Vzdelávanie pri jednotlivých zariadeniach.





